
 

 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 39 
 

РЕШЕНИЕ 

 

16 марта 2024 года        № 52-1 

Санкт-Петербург 
 

О рассмотрении жалобы члена участковой  

комиссии избирательного участка № 574 Метера А.И. 

 

16.03.2024 г. в ТИК № 39 поступила жалоба члена участковой 

избирательной комиссии № 574 с правом решающего голоса Метера А.И. 

 о том, что ему не была предоставлена возможность удостовериться  

в правильности подсчета по спискам избирателей числа лиц, принявших 

участие в голосовании, что по его мнению нарушает требования подпункта  

"г" пункта 23 статьи 29 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ  

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации". 

Вместе с тем, право на удостоверение в правильности подсчета  

по спискам избирателей числа лиц, принявших участие в голосовании, 

закреплено пунктом "д" пункта 23 статьи 29 Федерального закона  

от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и по смыслу статьи 

процедурно связано с окончанием голосования и подведением итогов 

голосования участковой избирательной комиссией. Согласно постановлению 

ЦИК России от 08.12.2023 № 140/1080-8 "О проведении голосования  

на выборах Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 

года, в течение нескольких дней подряд" голосование на выборах Президента 

Российской Федерации назначено на 15, 16 и 17 марта 2024 года. Таким 



образом, окончание голосования и подведение итогов голосования участковой 

избирательной комиссией № 574 состоится 17.03.2024г.  

Таким образом, председателем УИК № 574 нарушений требований 

избирательного законодательства, которые бы создали условия 

невозможности установления действительной воли избирателей не допущено, 

в связи с чем, оснований для удовлетворения жалобы не имеется. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 39 решила: 

1. Отказать в удовлетворении жалобы члену участковой 

избирательной комиссии № 574 с правом решающего голоса Метеру А.И. 

2. Уведомить Метера А.И. о результатах рассмотрения жалобы. 

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 39  

Фисяк Е.И. 

 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 39 

 

 

Е.И.Фисяк 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 39 

                  

                  

  Р.А.Меньшенин 

 

 


